
Serie Ordinaria n. 6 - Lunedì 05 febbraio 2024

– 6 – Bollettino Ufficiale

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/186
Ordine del giorno concernente l’attivazione degli interventi a 
sostegno del settore agricolo e dello sviluppo rurale per la 
Lombardia nell’ambito della PAC 2023-2027

Presidenza del Vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024–2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 45

Non partecipanti al voto n 0

Votanti n 45

Voti favorevoli n 45

Voti contrari n 0

Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  449 concernente l’attivazio-
ne degli interventi a sostegno del settore agricolo e dello svilup-
po rurale per la Lombardia nell’ambito della PAC 2023-2027, nel 
testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
visti

i Regolamenti (UE):

• 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al 
Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale eu-
ropeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una tran-
sizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fon-
do Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 
per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

• 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 di-
cembre 2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici 
che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della po-
litica agricola comune (piani strategici della PAC) e finan-
ziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 
abroga i Regolamenti (UE) n  1305/2013 e (UE) n  1307/2013;

• 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 
dicembre 2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul mo-
nitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 
Regolamento (UE) n  1306/2013;

• il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 dell’Italia 
(di seguito anche PSP) approvato dalla Commissione euro-
pea con decisione di esecuzione C(2022) 8645 final del 2 
dicembre 2022, così come modificato con decisione di ese-
cuzione C(2023) 6990 final del 23 ottobre 2023, che dispone 
sulle modalità attuative e di finanziamento dell’intervento 
SRD15 «Investimenti produttivi forestali» a livello nazionale;

• la d g r  21 novembre 2022, n  XI /7370 (Approvazione del 
complemento per lo sviluppo rurale del Piano Strategico 
Nazionale della PAC 2023- 2027 della Regione Lombardia);

dato atto che
la Giunta regionale nel corso del 2023 ha attivato i seguenti in-
terventi dello sviluppo rurale:

• intervento SRB01 «Sostegno zone con svantaggi naturali di 
montagna», pubblicato sul BURL, serie ordinaria n  15 del 12 
aprile 2023 con d d s  5 aprile 2023, n  5173;

• interventi SRA «Impegni in materia di ambiente e di clima 
e altri impegni in materia di gestione», pubblicato con 
d d u o  21 aprile 2023, n  5979 sul BURL, serie ordinaria n  17 
del 28 aprile 2023, che ha attivato i seguenti interventi:

 − SRA03 - Tecniche lavorazione ridotta dei suoli;
 − SRA06 - Cover crops;
 − SRA08 - Gestione dei prati e dei pascoli permanenti;
 − SRA14 - Allevatori custodi dell’agrobiodiversità;
 − SRA22 - Impegni specifici risaie;

 − SRA29 - Pagamento al fine di adottare e mantenere prati-
che e metodi di produzione biologica;

• intervento SRA 28 «Sostegno per mantenimento della fo-
restazione/imboschimento e sistemi agroforestali», pub-
blicato sul BURL, serie ordinaria n  20 del 17 maggio 2023 
con d d s 15 maggio 2023, n  7088 mettendo complessiva-
mente a disposizione delle aziende lombarde risorse per 
29 250 000,00 euro;

• sono in corso di apertura entro dicembre 2023 i seguenti 
bandi:

 − intervento SRE01 «Insediamento giovani agricoltori»;
 − intervento SRG10 «Promozione dei prodotti di qualità»

che metteranno a disposizione risorse complessive per 
17 000 000,00 euro;

ritenuto opportuno che
per il periodo 2024-2027 debbano essere programmati ulteriori 
interventi per sostenere:

• interventi a superficie e a capo, volti a remunerare gli im-
pegni agro-climatico ambientali assunti dagli agricoltori 
(SRA);

• indennità a superficie, a sostegno delle zone con svantaggi 
naturali (SRB);

• investimenti strutturali produttivi a favore delle aziende agri-
cole (SRD);

• interventi volti a favorire il ricambio generazionale in agricol-
tura e la nascita di start-up non agricole in aree rurali (SRE);

• azioni di cooperazione e di sostegno allo sviluppo locale, a 
vantaggio degli attori del mondo rurale (SRG);

• interventi di consulenza, formazione, informazione e azioni 
dimostrative (SRH);

impegna la Giunta regionale
ad attivare, nel corso del periodo 2024-2027 i seguenti interventi: 

• SRA01 - Produzione integrata;

• SRA03 - Tecniche lavorazione ridotta dei suoli;

• SRA06 - Cover crops;

• SRA08 - Gestione prati e pascoli permanenti;

• SRA10 - Gestione attiva infrastrutture ecologiche;

• SRA14 - Allevatori custodi dell’agrobiodiversità;

• SRA16 - Conservazione agrobiodiversità - banche del ger-
moplasma;

• SRA19 - Riduzione impiego fitofarmaci;

• SRA20 - Impegni specifici uso sostenibile dei nutrienti;

• SRA22 - Impegni specifici risaie;

• SRA28 - Sostegno per mantenimento della forestazione/im-
boschimento e sistemi agroforestali;

• SRA29 - Pagamento al fine di adottare e mantenere prati-
che e metodi di produzione biologica;

• SRB01 - Sostegno zone con svantaggi naturali montagna;

• SRD01 - Investimenti produttivi agricoli per la competitività 
delle aziende agricole;

• SRD02 - Investimenti produttivi agricoli per ambiente, clima 
e benessere animale;

• SRD03 - Investimenti nelle aziende agricole per la diversifica-
zione in attività non agricole;

• SRD04 - Investimenti non produttivi agricoli con finalità am-
bientale;

• SRD05 - Impianti forestazione/imboschimento e sistemi 
agroforestali su terreni agricoli;

• SRD06 - Investimenti per la prevenzione ed il ripristino del 
potenziale produttivo agricolo;

• SRD07 - Investimenti in infrastrutture per l’agricoltura e per lo 
sviluppo socioeconomico delle aree rurali;

• SRD08 - Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali;

• SRD09 - Investimenti non produttivi nelle aree rurali;

• SRD10 - Impianti di forestazione/imboschimento di terreni 
non agricoli;

• SRD12 - Investimenti per la prevenzione ed il ripristino danni 
foreste;

• SRD13 - Investimenti per la trasformazione e commercializ-
zazione dei prodotti agricoli;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Lunedì 05 febbraio 2024

– 7 –

• SRD15 - Investimenti produttivi forestali;

• SRE01 - Insediamento giovani agricoltori;

• SRE04 - Start up non agricole;

• SRG01 - Sostegno gruppi operativi PEI AGRI;

• SRG06 - Attuazione strategie di sviluppo locale;

• SRG07 - Cooperazione per lo sviluppo rurale, locale e smart 
villages;

• SRG08 - Sostegno ad azioni pilota e di collaudo dell’inno-
vazione;

• SRG10 - Promozione dei prodotti di qualità;

• SRH01 - Erogazione servizi di consulenza;

• SRH02 - Formazione dei consulenti;

• SRH03 - formazione degli imprenditori agricoli, degli addetti 
alle imprese operanti nei settori agricoltura, zootecnia, indu-
strie alimentari, e degli altri soggetti privati e pubblici funzio-
nali allo sviluppo delle aree rurali;

• SRH04 - Azioni di informazione;

• SRH05 - Azioni dimostrative per il settore agricolo, forestale 
ed i territori rurali;

• SRH06 - Servizi di backoffice per l’AKIS;
che metteranno complessivamente a sostegno del settore agri-
colo e dello sviluppo rurale rispettivamente ulteriori risorse per 
interventi in materia di:

• impegni clima e ambiente 188,8 milioni di euro;

• indennità vincoli naturali 68 milioni di euro;

• investimenti strutturali 383 milioni di euro;

•  giovani 20 milioni di euro;

• cooperazione 79,5 milioni di euro;

• consulenza, formazione, informazione e azioni dimostrative 
29 milioni di euro;

in linea con quanto indicato nel Piano Strategico Nazionale 
della PAC 2023-2027 e con le priorità e le scelte strategiche di 
Regione Lombardia in risposta ai fabbisogni di sviluppo emersi 
dal territorio » 

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani


